关于举办第十届青岛西海岸大学生科技节

科普摄影大赛的通知

驻区各高校团委：
     为认真贯彻党的十九大精神和习近平总书记在“科技三会”上的讲话精神，深入推进《全民科学素质行动计划纲要（2006-2010-2020）》实施，通过摄影艺术手段与科普的结合,在各大高校形成“讲科学、爱科学、学科学、用科学”的良好氛围，提高大学生对科技、科普的认识，通过摄影作品的画面，反应大学校园的科技创新、科普活动的主题，在校内外营造良好的科技创新、科学普及的良好氛围。结合第十届青岛西海岸大学生科技节相关要求，特举办本次科普摄影大赛，现将有关事项通知如下：
一、大赛主题

    本届科普摄影大赛围绕“欢动科技节  创新西海岸”主题，进行创作、组稿和投稿。

（一）反映科学现象。反映地球、星系、宇宙、空间等宏观物质科学现象，反映生物（含微生物）、化学以及电子、质子、中子等微观物质世界科学现象。运用摄影艺术手段展示科学现象中的视觉美，拉近公众与科学的距离，增强公众对科学现象的理解，引发公众对自然界、人类社会、科学实践中神奇科学现象的探索和研究。
（二）揭示科学原理。围绕科学现象、科学探索、科学发现题材，对宇宙间万物遵循的本质规律和人类生产生活中抽象、高深的科学内涵和繁杂的工艺技术，通过科普视角和摄影表达手段的揭示和诠释，使其直观、通俗和简单地呈现给公众。引导公众树立求真务实、勇于探索的科学精神，形成崇尚科学、追求真理的社会风尚。
（三）记录科学活动。反映人们探索科学奥秘、推动社会科技进步的活动。包括自然界、人文社会、工程技术等所有科学技术领域内与科技知识的产生、发展、传播、普及和应用相关的科学研究活动和科普教育活动，为科学发现、技术发明、社会进步提供启示和借鉴。
（四）传播科学知识。根据人们的求知心理，通过作品特有的针对性和吸引力，介绍科学知识、高新技术，凝练当代中国的科技发展风貌、时代特征和科技强国伟大事业中的科学知识，激发人们爱科学、学科学和用科学的热情。
（五）启迪科学思想。弘扬科学精神，倡导科学方法，通过摄影作品，弘扬求真务实、追求卓越、团结协作、无私奉献的科学精神，宣传我国科学家科技报国的高尚情操和爱国情怀，宣扬党中央对科技工作者的高度重视和悉心关怀，增强广大科技工作者的归属感、自豪感、使命感和获得感，增强公众科学思维能力和科学生活的自觉性，弘扬、树立科学精神，厚植建设创新型国家的社会基础。
摄影作品要将摄影艺术与科普传播、科普现象紧密结合，作品要积极向上、主题明确、内容真实，富有感染力、富有思考和想象空间，具有科普教育意义，融科普性、知识性和艺术性为一体。

二、作品征集

摄影作品面向西海岸内高校的在校大学生。

三、活动细则

1．应征参赛
（1）请各院校进行宣传组织，鼓励各协会、摄影团队、投稿参赛。

（2）征稿照片一律不退，主办单位有权对所有获奖作品进行复制、展览、出版画册、光盘等，并可用于各种非商业用途。

（3）投稿者应保证所投送的作品拥有独立、完整、明确、无争议的著作权；还应保证作品不侵犯第三人的合法权益（包括著作权、肖像权、名誉权、隐私权等）；投稿者应承担由其稿件及投稿行为所引发的一切责任。

（4）凡投稿参赛者视同承认本通知各项约定，本次大赛组织委员会对大赛活动拥有最终解释权。

2．获奖项目设置

设特等奖2名，一等奖4名，二等奖6名，三等奖若干。

3．参赛作品要求

（1）作品应运用摄影艺术技巧形象生动地表现主题。

（2）参赛作品黑白、彩色均可，不裱装。

（3）大赛不收参赛费，请交参赛作品电子版或胶片底片。允许手机摄影作品投稿，原则上相机作品电子版大于5Mb，手机作品电子版文件大于2Mb以上。

（4）各高校分别组织本校的初赛评选，每个高校分别推荐10个作品参加评选，其中组照最多不超过3组（每组不超过4幅，并排好顺序）。每幅（组）参赛作品请注明作品的名称，另附一张填写工整的参赛登记表（见附件）。

4．参赛作品报送

请各参赛高校于2018年10月30日前，将所有参赛作品电子版发至邮箱：13780668282@163.com，胶片请送到青岛港湾职业技术学院团委，地址：西海岸新区映山红路316号。
联系人：李洁  17860781267，姜伟  81735017
	青岛西海岸新区科学技术协会

	共青团青岛西海岸新区委员会

	共青团青岛港湾职业技术学院委员会

2018年10月11日

附件：
第十届青岛西海岸大学生科技节

科普摄影大赛作品登记评审表
                                             作品编号：
	作   者

	院校

	联系电话
（手机）

	年   龄

	邮   箱

	QQ

	地    址

	邮政编码

	作品名称

	作品简述（拍摄时间、拍摄地点、拍摄参数、照片简述等说明，为必填项）

	初评意见

	终评意见
	评委会主任签字：

说明：

1.为了更加公平公正，评审时不体现作者，本届摄影大赛的登记评审表不需粘贴在作品背后，只需把作品名称写在作品背后，与登记评审表一致即可。

    2.作品简述必填，为获奖后做摄影集时介绍作品说明用。